
VIA GARIBALDI 50 – SERRAVALLE PISTOIESE
Tel. 0573 9170 – Fax. 0573 51064

e-mail: amministrazione@comune.serravalle-pistoiese.pt.it

PATRIMONIO E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

NR. 181 DEL 06/04/2021

OGGETTO:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO BITUMINOSO DI 
ALCUNI TRATTI DI VIA PROV. MONTALBANO – DETERMINA A 
CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AVVIO 
PROCEDURA DI GARA – CODICE CUP: E27H20000020004

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: SIMONE TOSI

Il sottoscritto Responsabile dell’ Area Tecnica SPINETTI PAOLO nominato con decreto 
sindacale n. 90/19, considerato che l’Istruttore Tecnico Simone Tosi propone 
l’emissione di determinazione con le seguenti motivazioni:

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2021, è stato 
approvato il Programma Triennale delle Opere 2021/2023 e l’Elenco Annuale dei lavori 
da realizzare nell’anno 2021, nell’ambito del quale è ricompresa l’opera denominata 
“Manutenzione Straordinaria manto bituminoso di alcuni tratti di via Prov. Montalbano” 
per un importo complessivo di € 150.000,00;

Dato atto che l’intervento in progetto prevede la manutenzione straordinaria dei 
manto bituminoso di alcuni tratti di via Provinciale Montalbano, in particolare:
- Tratto da fine attraversamento pedonale rialzato fronte circolo cantagrillo ad inizio 
innesto via Madre Teresa di Calcutta;
- Tratto da fine attraversamento pedonale rialzato fronte circolo cantagrillo fino a circa 
civico 204;
- Tratto da circa il civico 510 a fine innesto con viale Europa;
tutti in stato di degrado, previa fresatura a tutta strada e per uno spessore maggiore 
ove occorre, riempimento delle zone oggetto di maggior fresatura con binder, 
rifacimento del manto bituminoso a tutta strada tipo usura e rifacimento della 
segnaletica orizzontale;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 19 maggio 2020, con la quale è 
stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 
per “Lavori di manutenzione straordinaria manto bituminoso di alcuni tratti di via 
Provinciale Montalbano”, depositato in atti, costituito dalla seguente documentazione:
    • Elab. A) Relazione Tecnica e Quadro Economico;
    • Elab. B) Capitolato Speciale d'Appalto;
    • Elab. C) Computo Metrico Estimativo, Stima oneri della sicurezza, Analisi Prezzi 
ed Elenco Prezzi Unitari costituito dal Prezziario Regione Toscana 2020 – Provincia 
Pistoia;
    • Elab. D) Schema di Contratto;
    • Elab. E) Documentazione Fotografica;



    • Tav.1-Tav.2 – Elaborati grafici con individuato le zone d'intervento;
  • Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) con cronoprogramma  e  Tavole 
Allestimento cantiere (redatto da Geom. Leonardo Dada’);

Vista la Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 169 del 10/04/2020 con la 
quale veniva affidato al Geom. Leonardo Dada’ l’incarico professionale per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria manto bituminoso di alcuni tratti di via Prov. Montalbano;

Considerato, che l’importo dei lavori a base di gara è pari ad € 115.012,35, per un 
importo complessivo dell’intervento pari ad € 150.000,00, come risulta dal Quadro 
Economico di seguito riportato:

A IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 115.012,35

- di cui per LAVORI € 111.986,31

- di cui per ONERI per la SICUREZZA
(non soggetti a ribasso) € 3.026,04

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 34.987,65

IVA su lavori 22 % € 25.302,72

Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2 % € 2.300,25

Tributi speciale per 
conferimento in discarica € 4.085,11

Spese tecniche per CSP/CSE 
Imp.36307 Det.169/2020 € 1.979,56

Imprevisti e/o 
Arrotondamenti

€ 1.320,01

A + B IMPORTO TOTALE € 150.000,00

Considerato che la spesa complessiva dell’intervento, trova la necessaria copertura 
finanziaria sul Bilancio di Previsione 2021 al capitolo 10052.02.0150 “Manutenzione 
straordinaria manti bituminosi”;

Visto che è possibile individuare l’operatore economico per l’esecuzione dei lavori 
come sopra descritti, nel rispetto della vigente disciplina del “Codice dei Contratti 
pubblici” D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i., con particolare riferimento all’art.36 
comma 2 – lett. a) così come modificato dall’art. 1 Legge 120/2020, che per 
affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, prevede la possibilità di 
ricorrere all’affidamento diretto nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, da 
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 
D.Lgs. 50/2016;

Si ritiene, al fine di garantire un minimo di concorrenzialità, di individuare 
l’appaltatore per l’esecuzione dei lavori come sopra descritti, mediante affidamento 
diretto previa richiesta di preventivi a tre operatori economici individuati tramite 
l’elenco delle ditte presenti sulla piattaforma START, nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art.36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;

Considerato di stabilire quanto segue:



- di procedere all’individuazione dell’Operatore Economico per l’esecuzione dei lavori 
come sopra descritti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 – lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così 
come modificato dall’art. 1 Legge 120/2020, mediante affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi a tre operatori economici individuati tramite l’elenco delle ditte 
presenti sulla piattaforma START, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, da 
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36, comma 9-bis del 
D.Lgs. 50/2016;
- di selezionare, a cura del R.U.P. nel rispetto del principio di rotazione, i suddetti tre 
operatori economici da invitare alla presentazione di preventivo, individuati tramite 
l’elenco delle ditte presenti sulla piattaforma START e riportati nell’allegato A);
- il contratto verrà stipulato “a misura”, come definito all’art.3, comma 1, lettera 
eeeee) e dall’art. 59, comma 5bis, del D.Lgs. 50/2016;
- per l’espletamento della procedura di aggiudicazione, di avvalersi della S.U.A. della 
Provincia di Pistoia, in funzione di centrale di committenza ai sensi della legge 7 aprile 
2014, n.56 e dell’art.37, c. 4 del D.Lgs. 50/2016;
- le lavorazioni sono riconducibili alla categoria prevalente OG3;
- di espletare la Procedura per l’affidamento del servizio in oggetto in modalità 
telematica, attraverso il sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START), a 
norma di quanto consentito dagli art..40 del D.Lgs. 50/2016 nonché dall’art. 47 della 
L.R. Toscana 38/2007;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30/2018 con la quale è stato deciso di 
aderire alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, in funzione di 
Centrale di Committenza ai sensi del comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la 
gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi;

Preso atto che la S.U.A. provvederà ad acquisire il CIG, che identificherà la procedura
fino all'aggiudicazione definitiva ed efficace e che verrà "trasferito" al Comune per 
identificare la medesima procedura nelle fasi successive fino alla conclusione del 
contratto;

Preso atto che il codice CUP preventivamente assegnato all’intervento in progetto è il 
seguente: E27H20000020004;

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione, nel rispetto dell'articolo 10 del 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e dell'art. 1, comma 9, L. 
190/2012;

Appurato che il presente provvedimento rientra nei casi di DETERMINAZIONE di cui 
alla deliberazione della G.C. n. 88 del 28/06/1999;

Visto che il capitolo di bilancio facente carico al presente provvedimento risulta 
assegnato al Responsabile del Servizio proponente;

Vista la Deliberazione CC n. 11 del 30/03/2021 mediante la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021/2023;

Vista la Deliberazione GC n. 153 del 01/09/2020 mediante la quale è stato approvato 
il P.E.G. e il P.D.O. 2021/2023 e s.m.i.;

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti approvato con 
Deliberazione GC n. 16 del 21/01/2020;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;



Visto IL D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA

1) di DARE MANDATO all’ U.O. Affari Generali di avviare la procedura per l’affidamento 
dei lavori di “Manutenzione straordinaria manto bituminoso di alcuni tratti di via Prov. 
Montalbano”, di cui al progetto Definitivo/Esecutivo approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n.91  del 19/05/2020, che prevede una spesa complessiva pari a € 
150.000,00, come risulta dal Quadro economico dell'intervento, articolato come 
riportato di seguito:

A IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 115.012,35

- di cui per LAVORI € 111.986,31

- di cui per ONERI per la SICUREZZA
(non soggetti a ribasso) € 3.026,04

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 34.987,65

IVA su lavori 22 % € 25.302,72

Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2 % € 2.300,25

Tributi speciale per 
conferimento in discarica € 4.085,11

Spese tecniche per CSP/CSE 
Imp.36307 Det.169/2020 € 1.979,56

Imprevisti e/o 
Arrotondamenti

€ 1.320,01

A + B IMPORTO TOTALE € 150.000,00

1.1) di DARE ATTO che il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016, ammonta ad € 115.012,35;

1.2) di DARE ATTO che la spesa complessiva per l’incarico professionale pari ad € 
1.979,56, trova la necessaria copertura finanziaria al capitolo 10052.02.0150 
“Manutenzione straordinaria manti bituminosi” con impegno n.36307 già assunto 
tramite Determinazione del Responsabile Area Tecnica n.169 del 10/04/2020;

1.3) di DARE ATTO che le clausole essenziali della procedura di affidamento sono le 
seguenti:
- la scelta del contraente sarà effettuata  mediante Affidamento Diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, previa richiesta di 
preventivi a tre operatori economici individuati tramite l'elenco delle ditte presenti 
sulla piattaforma START, nel rispetto della rotazione degli inviti;



- di selezionare, a cura del R.U.P. nel rispetto del principio di rotazione, isuddetti tre  
operatori economici da invitare alla presentazione di preventivo, individuati tramite 
l'elenco delle ditte presenti sulla piattaforma START e riportati nell'allegato A);

- l'aggiudicazione avverrà con il criterio  del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 
9-bis del D. Lgs. 50/2016 ;

- il contratto verrà stipulato  "a misura", come definito all'art. 3, comma 1, lettera 
eeeee) e dall'art. 59, comma 5bis, del D. Lgs. 50/2016.

- le lavorazioni sono riconducibili alla categoria prevalente OG3;

- il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell'appalto è di giorni 20 (venti) 
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

1.4) di DARE ATTO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 19/05/2020, 
è stato istituito   l'ufficio di "Direzione Lavori"  ai sensi dell'art. 101  commi 2 e 3 del 
D.Lgs. 50/2016, individuando il Direttore dei lavori  nella persona del geom.  Mario 
Maglione (dipendente dell'Amministrazione), che sarà coadiuvata  nell'esecuzione delle 
proprie attività di controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione 
dell'intervento affinchè i lavori siano eseguiti a regola d'arte, secondo quanto disposto 
al comma 4 dell'art. 101 del D. Lgs. 50/2016,  come segue:

- Direttore Operativo: geom. Simone Tosi

- Ispettore di Cantiere: geom. Silvia Ulivi

- Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione: Geom. Leonardo Dada’

1.5) di DARE ALTRESI’ ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2018, n. 50  è il Geom. Paolo Spinetti, Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Serravalle Pistoiese.

2) di IMPEGNARE la suddetta somma complessiva così come segue:

CAPITOLO PIANO FINANZIARIO IMPORTO ANNO

10052.02.0150 U.2.02.01.09.012 148.020,44 2021

3) di dare atto che l'impegno assunto a seguito dell'affidamento oggetto della 
presente determinazione, avviene nel rispetto delle modalità previste dal principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato n° 4.2 del Dl.gsl 118 
del 23/06/2011 e ss.mm.ii., in considerazione dell'esigibilità del medesimo, 
imputandolo agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza;

4) di LIQUIDARE e PAGARE al beneficiario da parte del competente Servizio la somma 
sopra richiamata a presentazione di fattura o idoneo documento contabile, ritualmente 
vistato per la congruità dal Responsabile del Servizio proponente.

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA DEL 
PRESENTE ATTO AI SENSI DELL'ART. 147-BIS DEL DLGS 267/2000.



Il Responsabile
SPINETTI PAOLO

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi
artt. 20, 21 e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. )

ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ ALLEGATO IL PARERE DI REGOLARITA’ 
CONTABILE DI CUI ALL' ART. 147-BIS E IL VISTO DI CUI ALL' ART. 183, 7° c.,  DEL 
D.LGS. 267/2000 "TESTO UNICO SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI".

La presente determinazione, previa apposizione del visto di regolarità contabile, viene 
trasmessa:

• all’U.O. AFFARI GENERALI (per la pubblicazione all’Albo Pretorio);
• all'UFFICIO PROPONENTE.


